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Anotace

Disertační práce „Spokojenost zákazníka - předpoklad efektivního řízení podniku cestovního

ruchu“ je zaměřena na prezentaci ověření vlivu spokojenosti zákazníka na fungování podniku

v praxi lázeňské organizace.

Cílem této disertační práce je navrhnout model výpočtu spokojenosti, resp. loajality zákazníka

tak, aby bylo možné jej aplikovat v praxi na podnik cestovního ruchu, resp. lázeňský hotel.

V první části práce jsou vymezeny teoretické aspekty tématu se zaměřením na zpřehlednění

a pochopení provázanosti základních pojmů. Dále jsou zde popsány jednotlivé směry

a metody, kterými lze spokojenost zákazníka kvantifikovat. V empirické části je v souladu

s cílem disertační práce zvolen konkrétní model výpočtu spokojenosti resp. loajality

zákazníka, na jehož příkladu je spočítána spokojenost dle zákazníkových priorit

v jednotlivých atributech čerpané služby. Autorka tímto na konkrétním modelu zdůrazňuje

specifičnost lázeňského pobytu (v souvislosti s upřednostňováním základních služeb

lázeňského pobytu - léčba, ubytování, stravování, sport a kultura).

Následuje aplikace navrženého modelu na příkladu jedné z největších lázeňských společností

v České republice - akciové společnosti Lázně Františkovy Lázně, která působí

v Karlovarském kraji, kde je lázeňství jedním z nejdůležitějších odvětví. Pro potřeby

disertační práce bylo mezi hosty této lázeňské společnosti provedeno rozsáhlé dotazníkové

šetření (řádně vyplněný dotazník odevzdalo celkem 7 742 respondentů) s cílem zjistit

rozdílnost vnímání důležitosti jednotlivých složek lázeňského pobytu a na základě těchto

informací upravit zkoumaný model tak, aby poskytl informace o spokojenosti zákazníka

v jednotlivých oblastech a o tom, jakou váhu jim zákazník přikládá.

V závěru práce jsou shrnuty dosažené poznatky. Autorka navrhuje možnosti pro další

výzkumy, které vyplynuly z teoretické i empirické části práce, a představuje přínosy této

práce.

Klíčová slova: cestovní ruch, lázeňství, loajalita, podnik, řízení, spokojenost, zákazník

Annotation

The dissertation entitled “Customer Satisfaction – A Precondition for the Effective

Management of a Tourism Business” focuses on verifying the effect of customer satisfaction

on the functioning of a business in the context of a spa organization.

The objective of the dissertation is to propose a model for calculating customer satisfaction or

loyalty that could be applied in practice in a tourism business, a spa hotel respectively.

The first part outlines the theoretical aspects of the subject topic with emphasis on clarifying

and understanding the cohesion of the basic terms. Furthermore, it describes the individual

directions and methods, which may be used to quantify customer satisfaction. Consistently to

the objective of the dissertation, the empirical part selects a concrete model, based on which

customer satisfaction is calculated according to the priorities with the respect to the individual

attributes of the provided service. The author uses this concrete model to emphasise the

specific character of a spa stay (in connection with prioritising the basic services associated

with a spa stay – i.e. treatment, accommodation, boarding, sports, and culture).

The following part applies the proposed model to the example of one of the largest spa

companies in the Czech Republic, i.e. the joint-stock company Lázně Františkovy Lázně,

which operates in the Region of Karlovy Vary where balneology ranks among the most

significant industries. For the purposes hereof, an extensive questionnaire survey was carried

out among the guests of the spa company (7,742 respondents in total) with the aim to identify

the difference between the perception of the importance of the individual spa stay components

and, based on the acquired information, to adjust the examined model so that it would provide

information on customer satisfaction in the individual areas, as well as on the weight

attributed by the customers to each of these areas.

The final part summarises the acquired findings. The author introduces options for further

research that have arisen from the theoretical and the empirical part of the dissertation and

presents its outcomes.

Keywords: tourism, balneology, loyalty, business, management, satisfaction, customer

Annotation

Die Dissertation „Die Zufriedenheit des Kunden – Voraussetzung für eine effektive Steuerung

von Unternehmen im Tourismus“ untersucht den Einfluss der Kundenzufriedenheit auf das

Funktionieren eines Unternehmens anhand der Praxis einer Firma, die im Kurwesen tätig ist.

Ziel dieser Dissertation ist die Ausarbeitung eines Modells zur Berechnung der Zufriedenheit,

resp. der Loyalität des Kunden, das in der Praxis eines Tourismusunternehmens bzw.

Kurhotels applizierbar ist.

Der erste Teil der Arbeit ist der Abgrenzung der theoretischen Aspekte des Themas mit

Schwerpunkt auf eine übersichtliche und verständliche Darstellung der grundlegenden

Begriffe gewidmet. Daran anschließend folgt eine Beschreibung der verschiedenen

Richtungen und Methoden, mit denen sich die Zufriedenheit des Kunden quantifizieren lässt.

Im empirischen Teil wird in Übereinstimmung mit dem Ziel der Dissertation ein Modell

vorgestellt, das die Messung der Zufriedenheit des Kunden nach Prioritäten bei den einzelnen

Attributen der in Anspruch genommenen Dienstleistungen ermöglicht. Die Autorin

unterstreicht damit an einem konkreten Modell die Spezifik eines Kuraufenthalts (in Hinblick

auf die grundlegenden Serviceleistungen einer Kur – Behandlung, Unterkunft, Verpflegung,

Sport und Kultur).

Es folgt die Applizierung des vorgeschlagenen Modells am Beispiel der Bad Franzensbad

AG, eine der größten Kurgesellschaften der Tschechischen Republik, die im Karlsbader

Bezirk tätig ist, wo das Kurwesen eine der wichtigsten Branchen darstellt. Für die Zwecke

dieser Arbeit wurde unter den Gästen eine ausgedehnte Befragung mittels Fragebogen

(insgesamt 7 742 Respondenten) durchgeführt, mit dem Ziel, herauszufinden, welche

Unterschiede es in der Auffassung der Wichtigkeit einzelner Bestandteile des Kuraufenthaltes

zwischen Kunde und Anbieter gibt. Auf Grundlage dieser Informationen wurde das erdachte

Modell so angepasst, damit es Informationen über die Zufriedenheit des Kunden in den

einzelnen Bereichen liefern kann und darüber, welche Bedeutung der Kunde dem jeweiligen

Bereich beimisst.

Der Schlussteil enthält eine Zusammenfassung der erlangten Erkenntnisse und Vorschläge für

mögliche weitere Forschungsansätze, die sich aus dem theoretischen und empirischen Teilen

der Arbeit ergeben, sowie Gedanken zum Nutzen der vorliegenden Arbeit.

Schlüsselbegriffe: Tourismus, Kurwesen, Loyalität, Unternehmen, Management,

Zufriedenheit, Kunde
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1 Úvod

Otázka spokojenosti zákazníků se na konci 70. let minulého století stala jedním z ústředních

témat marketingu. Jedním z důvodů byl rostoucí význam služeb, kdy došlo ke značnému

posunu zvyšování kvality. Tento rozvoj neutichl ani v současné době a svědčí o tom nejen

vývoj vybraných makroekonomických ukazatelů, ale i analýza přínosu služeb, které přispívají

k vytváření konkurenční výhody jednotlivých podniků. Dnešní zákazník je informovanější,

stává se emancipovanějším a náročnějším, a proto chce dostávat služby na nejvyšší úrovni,

tzn. takové, které budou plně odpovídat jeho požadavkům. Z této skutečnosti vyplývá, že

prodejci se budou muset snažit uspokojovat potřeby svých zákazníků lépe, než jejich ostatní

spolusoutěžitelé.

Česká republika zaznamenala na konci 20. století řadu změn. Tak, jak se měnilo okolí

a životní styl obyvatel, tak se měnily touhy po cestování. V oblasti cestovního ruchu došlo

k dynamickému rozvoji. Nejen, že do České republiky začaly proudit tisíce zahraničních

turistů, ale i český turista začal objevovat krásy a kouty zbytku světa. Jeho touha po poznání

byla větší a s tím, jak rostla poptávka, rostla i nabídka nejrůznějších cílových destinací

cestovního ruchu.

Účastník cestovního ruchu může po určité době začít měnit své potřeby a požadavky

v návaznosti na svůj zdravotní stav a začne se zajímat např. o lázeňské pobyty. Lázeňský

cestovní ruch je zvláštní formou zotavení s důrazem na zdravotně-preventivní péči. Lázeňský

život nebyl historicky pouze o poskytování kvalitní léčebné péče, ale také o bohatém

společenském životě, setkávání se s nejrůznějšími lidmi. Někteří návštěvníci přijížděli jen na

zotavenou a za radovánkami, řadu z nich přiváděly také společenské a obchodní povinnosti.


[…]


Karlovy Vary

Indikace: nemoci trávicího ústrojí, poruchy látkové výměny,

diabetes mellitus, poruchy metabolismu tuků, obezita, některé

nemoci pohybového ústrojí, parodentóza

Léčba: komplexní lázeňská a rehabilitační péče, pitná kúra,

koupele, výplachy

Lázně Kynžvart Indikace: onemocnění dýchacích cest u dětí a kožní nemoci

Mariánské lázně

Indikace:

děti a dorost = netuberkulózní nemoci dýchacího ústrojí, nemoci

pohybového ústrojí (zejména skolióza), nemoci ledvin a

močových cest, gynekologické nemoci

dospělí = onkologické nemoci, nemoci dýchacího ústrojí, nemoci

pohybového aparátu, nemoci močového ústrojí a ženské nemoci

Příloha C

Přehled ubytovacích kapacit ve Františkových Lázních

UBYTOVACÍ

ZAŘÍZENÍ

POČET

LŮŽEK

UBYTOVACÍ

ZAŘÍZENÍ

POČET

LŮŽEK

LFL - LK Pawlik 374 Areál Jadran - hotel 132

LFL - LD Goethe 272 Hotel Luisa 69

LFL - LD Belvedere 253 Penzion Selský dvůr 42

LFL - LD DR. Adler 222 Hotel Melodie 30

Spa & Kur Hotel Harvey 142 Penzion U dubu 26

LFL - LH Savoy 133 Penzion Villa Altona 24

Spa & Kur Hotel Praha 129 Penzion Abbasia 22

LH Pyramida I 124 Penzion Hortenzie 21

LD Erika 119 Penzion Rossini 21

VLL Františkovy Lázně 119 Penzion Three 20

Hotel Bajkal 115 Penzion Lionetta 19

Hotel Monti- Spa 104 Hotel Evropa 18

LD Luna 102 Penzion Gábi 15

LD Diana 96 Penzion Natálie 14

LFL - LD Metropol 89 Penzion EM Garni 12

LFL - LH Imperial 86 Villa - Appartements 12

Hotel Reza 81 Penzion Deni 12

Hotel Francis Palace 78 Penzion Erika 11

Sanatorium Brussel 70 Penzion Žírovice 10

Sanatorium Klíma 68 Penzion Aladin 10

LH Pyramida II 66 Penzion u Námořníka 10

Spa Hotel Centrum 66 Vila Heda 10

LD Sevilla 64 Penzion Buchmann 9

LD Palace I 62 Penzion Nezvalka 9

Sanatorium Dr. Peták 60 Penzion Lipka 9

LFL - LH Tři lilie 50 Green Apartment 8

Hotel Komorní hůrka 48 Penzion Marcela 8

Hotel Hubert 44 Slatina apartments 8

LD Palace II 40 Apartmány Provance 8

Penzion Josef 36 Penzion Drunecká 7

Hotel Francis 32 Penzion Kamenný dvůr 6

Sanatorium Mariot 30 Penzion Rubín 6

Depandance Vila Anna 26 Penzion Matylda 6

LD Palace III Belaria 18 Ubytování Olaf 5

Hotel Stein 75 Penzion Kesl 5

Hotel Zátiší 61 Penzion Pod břízou 4

Hotel Bohemia 56 Penzion Blue 4

Hotel Seeberg 54 Villa Josefína 4

Penzion Seeberg 36 Lohengrin 4

Welness hotel Ida 26
Celkem 4396

Příloha D

Karta klienta akciové společnosti Lázně Františkovy Lázně

KLIENTSKÁ KARTA - Pritzkuleit Hans -KLI425517

Hotel: Člen: Rezervace: ano

Hans Počet pobytů evidovaných v systému Pramen: Stupeň členství: Datum uskutečnění rezervace: 4.2.2014

Pritzkuleit Hotel/Hotely Množství bodů: Datum rezervace: 25.1.2015-15.2.2015

Plátce Předpoklad bodů: Typ pobytu: Premium

Termín pobytu: Účast setkání členů: Kód tiskoviny 999999

KLI425517 Typ pobytu: Datum konání setkání: 4.2.2014

Anonym Délka pobytu / nocí:

CIZ Cena:

G2291 Ošetřující lékař:

PREMIUM

Jakým způsobem jste si u nás provedli rezervaci?

22 Jak hodnotíte naše jednotlivé služby? 1. recepce 2. pokoj 3. Restaurace a kavárna 4. Léčebné oddělení 5. Aquaforum 6. Infocentrum František

Den: 26.1.2014 Jaká služba je pro Vás, v rámci Vašeho pobytu nejdůležitější? Je to ubytování, stravování, léčení sportovní nabídka či kulturní nabídka?

V čem vidíte největší přednost Františkových Lázní? V čem vidíte největší nedostatek Františkových Lázní?

Den: 16.2.2014 Porovnejte Vaši spokojenoust u naší společnosti s předchozími pobyty, kvalita a rozsah služeb jsou stejné, lepší nebo horší?

Doporučíte služby našeho hotelu dále? - nabízíme poukazy KWK při individuální schuzce!!!!

903 €

plná penze

3363365599

manželka HelgaPritzkuleit

trasfér 100€

MUDr. Ulrych Jiří

Indikace:

Vypracoval osobní asistent:

Dne:

Příští pobyt

Doprava:

Vztahy klienta:

Základní údaje Minulý pobyt Aquaforum Club

Titul před jménem:

Jméno:

Ano

STANDARD

Ošetřující lékař:

Poznámka (informace získané ) z individuální schůzky:

E-mail:

Telefonní číslo:

Délka pobytu / nocí:

Cena:

Strava:

Datum narození:

KLI:

903

ano

Příjmení:

Titul za jménem:

Plátce:

Typ klienta:

Příjezd:

Odjezd:

Číslo pokoje:

Typ pobytu:

Kampaň:

Příloha E

Dotazník akciové společnosti Lázně Františkovy Lázně