Oponentní posudek disertační práce

Autorka disertační práce: Ing. Eliška Vildová

Téma tezí: SPOKOJENOST ZÁKAZNÍKA – PŘEDPOKLAD EFEKTIVNÍHO ŘÍZENÍ
PODNIKU CESTOVNÍHO RUCHU

Předložená disertace je věnována marketingově zásadnímu tématu, které je díky svému významu nadčasové, tedy stále platné a aktuální ve všech oblastech. Jestliže přistoupíme k sektoru lázeňských služeb, pak se zásadní význam ještě posiluje - jak díky specifickým služeb vůbec, tak díky specifickým lázeňství.

Vstupem práce je důkladné vymezení cílů práce a rozvržení jejího zpracování. Sled kapitol na sebe vhodně navazuje, po rámcovém postizení obecnějšího zázemí později zkoumaných jevů, ve kterém nechybí pasáže věnované jak marketingovému kontextu, tak jevům z odpovídajících oblastí spotřebního chování a z možností sledování kvality služeb, se pozornost již soustředí na vlastní obsah a relace spokojenosti zákazníků. Jde o velmi pěknou část práce systematicky srovnávající a hodnotící možné postupy, jež mohou být využity ke sledování spokojenosti zákazníků v případě služeb.

Těžištěm vlastního přínosu práce jsou kapitoly pátá až sedmá. Na základě vlastních výzkumů, z nichž do popředí vystupuje písemné dotazování velkého vzorku zákazníků LFL, autorka prověřuje několik směrů hodnocení spokojenosti, zejména pak pomocí souhrnnějších indexů. Nechybí uvážlivé zapojení statistického aparátu včetně pěkného využití faktorové analýzy pro dané oblasti spokojenosti.

Je třeba ocenit diskusní tón spojený s daným postupem práce a jejími výsledky v kapitole 7. (Zhodnocení). Jde o žádoucí a potřebnou polohu vyústění disertační práce, která tak dává dosažení cílů práce do širšího kontextu. Nezůstává jen u vlastního postizení spokojenosti s lázeňskými službami, ale využívá se i k původnímu návrhu orientace marketingové komunikace.

K požadovaným bodům hodnocení:

Ad a) Formální aspekty:

Jak bylo již uvedeno výše, struktura práce je promyšlená, jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují, přičemž se některé teoretické polohy vhodně argumentačně zapojují i při vlastní interpretaci výsledků původního výzkumu. Po formální stránce je práce na vysoké úrovni. Jisté, ale naprosto marginální, výhrady se mohou týkat toho, že někdy jsou podíly označeny za indexy (např. ISDZ), někdy je tabulka nazvána jako obrázek (s.133 obr. 43). Bylo by i šikovné, kdyby bylo upřesněno využití software a možná mohly být v přílohách i některé statistické výstupy (např. pokud jde o ANOVA velikosti vnitro a meziskupinového rozptylu).

Ad b) Obsah disertační práce:

Pokud jde o teoretická východiska, text v potřebné míře zvažuje marketingový kontext a s ním spojené rámce spotřebního chování. Snad jen mohla zřetelněji zaznít specifika marketingu služeb. Velice důkladná je snaha postihnout různé aspekty a relace spokojenosti zákazníků pomocí odborných studií, textů. Jde o přístup, který hodnotí, srovnává. Jisté rozpaky může vyvolávat přiřazení Mystery Shopping (bez bližší specifikace) k metodám

postižení spokojenosti reálných zákazníků (když se především jedná o metodu zkoumající přístup personálu, firmy apod. k zákazníkům), samozřejmě z hlediska sledování kvality obsluhy je to něco jiného. Záběr komparace různých přístupů k měření spokojenosti zákazníků je bohatý a přínosný, zajímavé by případně bylo i srovnání s metodikou TRI:M index. Rozsah dvou třetin práce věnovaný obecnějšímu zázemí se může zdát až nadměrný, nicméně pro postižení jevů zvažovaných ve vlastním řešení a i z hlediska teoretického přínosu jde o přístup užitečný.

Pro postižení indexu spokojenosti byly při plnění cílů do soustavy proměnných zapojeny víceméně čtyři hlavní oblasti. Jde o výstižné směry, přesto se nabízí otázka, zda se do spokojenosti nepromítají ještě další proměnné - např. sociálního či estetického rázu. Relativně střídmy prostor je věnován analýze konkurence - ale to je v souladu s cíli práce a zvážení spokojenosti zákazníků se službami konkurence v práci nechybí. Účelná je pasáž 5.3.1 (Výzkum u ostatních lázeňských společností a rozhovory s jejich zástupci).

Příprava vlastního dotazníkového šetření je důkladná, představení jeho struktury systematické a v souladu s cíli práce, zdůvodnění operacionalizace dotazníku rozumné. Nebylo možná od věci v souvislosti s indexem ISDZ a s ním spojeným dotazem zmínit relaci k NPS (Net Promoter Score). Dosažený vzorek je úctyhodný, i když z hlediska výběrové metodiky jde o samovýběr. Ostatně toho si je autorka vědoma a při zpětném ohlédnutí v sedmé kapitole na to upozorňuje. Velice správně se zde také poukazuje na problém vstupních dat, založených na vědomých verbálních deklaracích respondentů a na další možná zkreslení výsledků šetření. Jistým omezením vzorku z hlediska marketingu je to, že v základním souboru byli jen hosté, tedy ti, kteří absolvovali alespoň jeden pobyt v některém domě LFL. Nicméně to je dáno povahou zkoumaného jevu.

Je třeba ocenit poctivou, svědomitou a promyšlenou partii „Stanovení vah“ (6.1.1), protože jejich určení zásadním způsobem ovlivňuje hodnotu výstupních indexů (konečně, jde o obecnější problém jakékoliv agregace proměnných s různou významností), a to včetně pěkné diskuze k možným postupům. Případně zde mohla zaznít i teoretická úvaha o možnostech uplatnění beta koeficientů z vícenásobné regrese normovaných proměnných. Inspirující je subkapitola 6.3 vyhodnocující rozdíly mezi zjištěnými indexy spokojenosti, věrnosti a loajality zákazníka a vybízí k dotazu, jak by vyzněla snaha přenést je do matice uvedené v teoretické části (obr.13, str.41). Podstatným příspěvkem je validace dotazníku (6.4), která je významná též jako teoreticko-metodický přínos práce. I když korelační matice zkoumaných proměnných (tab. 45) rozumně vede k uplatnění dílčích faktorových analýz, přeci jen se nabízí otázka, zda byla prověřena FA přes všechny oblasti.

Dobře koncipovaná kapitola „Zhodnocení“ plní i roli diskusního ohlédnutí za dosaženými výsledky a použitými postupy. Zde předložený návrh oddělující loajalitu a věrnost je přínosný a inspirující. Důstojným výstupem disertace je návrh nazvaný jako „Koloběh oslovení zákazníka“ formující z výstupů práce odvozený vhodný průběh komunikace se zákazníky.

Ad c) Cíle disertační práce:

Vymezení hlavního cíle je účelné a smysluplné, vhodně jsou vyjádřeny i na něj navazující dílčí cíle. Díky danému rozsahu šetření a zapojeným analytickým metodám práce základní vymezený cíl plní. Na odpovídající úrovni jsou naplněny i vymezené dílčí cíle. U posledního z nich (zjištění hlavních faktorů, které ovlivňují spokojenost zákazníka v lázeňské organizaci) je třeba při hodnocení jeho dosažení vzít v úvahu rámce, vymezené zkoumanými proměnnými.

Ad d) Vyjádření k hypotézám a jejich testování:

Práce vymezuje dvě hypotézy. Závěr o prověření první z nich se odvíjí ve strukturované podobě. I když není podložen konkrétními statistickými testy z oblasti testování hypotéz, lze s vyjádřením ke splnění první hypotézy souhlasit. Určité váhání se týká smysluplnosti vymezené druhé hypotézy (z hlediska konstrukce indexů spokojenosti váhy vystupují jako vlivný parametr resp. proměnná). Její vyvrácení je proto očekávatelné. Nicméně i takové potvrzení znamená přínos.

Ad e) Stanovisko k přínosu disertační práce:

Disertační práce je pěkným počínkem pro sledování spokojenosti zákazníků vůbec, v případě zaměření na lázeňství se její přínos ještě zvyšuje. Možností dalšího postupu autorka zvažuje především v sedmé kapitole.

Ad f) Vyjádření se k publikačním aktivitám doktorandky:

Uvedené publikace autorky svědčí o jejím soustředěném dlouhodobém zaměření na problémy disertací zkoumané.

Ad g) Otázky k diskusi v rámci obhajoby:

- Pasáž 3.2.7 velmi vhodně zdůrazňuje význam analýzy stížností při hodnocení spokojenost zákazníků. Jak vyznívá analýza stížností v LFL?
- Výsledky, indexy spokojenosti a další analytické výstupy jsou dále zkoumány podle vybraných proměnných (spíše jsou zapojena popisná kritéria segmentace). Hovoří se zde o segmentech, nicméně z hlediska vymezení tržního segmentu jde jen o kategorizaci té které otázky. Byla zvažována možnost postihnout mezi zákazníky LFL tržní segmenty vymezené na základě komplexnější segmentace (kombinací více proměnných zároveň)?
- Dotazování zachytilo jen současné resp. dosavadní zákazníky, což je vzhledem k cíli práce pochopitelné a účelné. Nicméně stranou tak zůstali potenciaální zákazníci, kteří mohou být zajímaví nejen již z hlediska zkoumání vah v indexech spokojenosti, ale také z hlediska další marketingové orientace společnosti vůbec. Jaké možnosti přenosu dosažených výsledků i na potenciaální zákazníky by mohly být užitečné?
- Původní návrh průběhu marketingové komunikace v kapitole sedmé by mohl být doplněn o další návrhy spojené i s ostatními nástroji marketingového mixu v oblasti (lázeňských) služeb, zejména pak pro případ LFL.

Celkové vyjádření:

Protože, obsah práce splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci, samotná práce je kvalitní a autorka zde prokázala potřebné znalosti v daném oboru a schopnost vědecky pracovat, což dokazuje mj. i prezentovaná publikační činnost, hodnotím předloženou disertaci kladně a **doporučuji tuto doktorskou práci k obhajobě**. V případě úspěšné obhajoby navrhuji, aby autorce, Ing. Elišce Vildové, byl udělen titul **doktor (PhD.)** v oboru Podniková ekonomika a management.

2. ledna 2015

doc. Ing. Jan Koudelka, CSc.